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روند معکوس طلا 
در بازار ایران و جهان

به گفته نایب رئیس سابق اتحادیه طلا 
و جواهر تهران، با وجود کاهش قیمت  طلا 
در بازارهــای جهانی، بازار ســکه و طلا در 

داخل، روندی صعودی طی کرده است.
محمد کشتی آرای در گفت وگو با ایسنا، 
درباره وضعیت یک هفته اخیر بازار ســکه 
و طــلا اظهار کرد: در حالی که در این مدت، 
بهــای طــلا در بازارهای جهانــی روندی 
نزولی داشت؛ اما قیمت ها در بازار سکه و 
طلا روند خلاف جهت این مسیر پیش آمده 
و در چرخشی، رو به افزایش گذاشته است.
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر 
تهران خاطرنشــان کرد: قیمت هر اونس 
جهانی طلا روز پنجشنبه به دوهزارو ۳۱۳ 
دلار رسید که به نســبت ابتدای هفته، در 
مجموع ۹ دلار کاهش داشــته اســت. از 
ســوی دیگر در حالی که تا اواســط هفته، 
قیمت ســکه و طلا تغییرات مختصری در 
بازار داشــت، امــا در دو روز پایانی هفته، 
تحت تأثیر نوســانات افزایشــی نرخ ارز با 

افزایش همراه شدند.
او درباره تغییرات قیمت انواع قطعات 
ســکه و مصنوعات طــلا در مجموع یک 
هفته اخیر و آخرین قیمت های معاملاتی 
در بازار روز گذشــته، اعلام کرد: هر قطعه 
ســکه تمام طرح قدیم با ۹۰۰ هزار تومان 
افزایــش قیمــت در مقایســه بــا ابتدای 
هفته در آخریــن معاملات پایانی هفته به 
۳۸ میلیون و صــد هزار تومان رســید. اما 
ســکه تمام طرح جدید یک میلیون و ۹۰۰ 
هــزار تومان در مقایســه با ابتــدای هفته 
افزایش قیمت داشته و در آخرین معاملات 
هفته بــه ۴۲ میلیــون و ۷۰۰ هــزار تومان 
رسیده است. بخشی از این افزایش قیمت 
ســکه، حباب اســت که آن نیز با افزایش 

همراه بود.
این کارشناس بازار ســکه و طلا ادامه 
داد: نیم  ســکه و ربع سکه هریک در آخرین 
معامــلات هفتــه در مقایســه بــا ابتدای 
هفتــه ۸۰۰ هزار تومــان افزایش قیمت را 
تجربه کــرده و در پایان هفته به ترتیب به 
۲۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان (نیم ســکه) و 
۱۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان (ربع ســکه)، 
افزایــش بها پیــدا کردند. ســکه های یک 
گرمی بانک مرکــزی نیز با ۲۰۰ هزار تومان 
افزایش به نسبت بهای آن در ابتدای هفته، 
هفت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان دادوســتد 

شد.
کشتی آرای درباره تغییرات در بازار طلا 
نیز گفــت: هر مثقال طلای آب شــده (۱۷ 
عیــار) نیز تحــت تأثیر نوســانات، در پایان 
هفته به ۱۵ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسید 
که در مقایســه با ابتــدای هفته ۴۷۰ هزار 
تومان افزایش قیمت داشته است. هر گرم 
طلای ۱۸ عیار نیز با ۱۱۲ هزار تومان افزایش 
هفتگی در آخرین معاملات روز گذشــته، 
ســه میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به ازای هر 

گرم، مبنای معاملات طلا قرار گرفت.
ایــن کارشــناس بــازار ســکه و طــلا 
خاطر نشــان کرد: همان طور که اشاره شد، 
قســمتی از افزایش قیمت سکه مرتبط با 
افزایش حباب ســکه بوده است؛ براساس 
آخریــن معاملات هفته، هر قطعه ســکه 
هشــت میلیون و ۵۰۰ هــزار تومــان دارای 
حباب اســت که به نســبت میــزان آن در 
ابتــدای هفتــه، ۹۰۰ هزار تومــان افزایش 

داشته است.

تداوم افزایش قیمت نفت
قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار آســیا افزایش یافت و تحت تأثیر 
انتظارات برای آغاز کاهش نرخ های بهره آمریکا در آینده نزدیک و حاشــیه 
ســود مطلوب پالایش، در مســیر ثبت سومین رشــد هفتگی متوالی قرار دارد. به 
گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در آگوست که روز جمعه 
منقضی می شــود، ۴۸ سنت معادل ۰.۵۶ درصد افزایش یافت و به ۸۶  دلار  و ۸۷ 
ســنت در هر بشکه رســید. قرارداد برنت برای تحویل در سپتامبر، با ۰.۵۳ درصد 
افزایش، در ۸۵ دلار و ۷۱ ســنت در هر بشکه ایستاد. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا برای تحویل در آگوست، با ۵۲ سنت معادل ۰.۶۴ درصد افزایش، 
به ۸۲ دلار و ۲۶ سنت در هر بشکه رسید. معاملات نفت برنت در روز پنجشنبه، با 
یک دلار و ۱۴ سنت افزایش و نفت آمریکا با ۸۴ سنت افزایش، بسته شده بود. نفت 
برنت و شــاخص نفت آمریکا از ابتدای هفته جاری تاکنون، حدود دو درصد رشد 
کرده اند و همچنین در مســیر ثبت اندکی بیش از شــش درصد رشــد ماه به ماه 
هســتند. تحلیلگران گروه ANZ با اشاره به رشــد ذخایر نفت آمریکا  اعلام کردند 
قیمت نفت با وجود عوامل بنیادین کوتاه مدت ضعیف، بالاتر رفته است. قیمت ها 
در بحبوحه ریســک پذیری در بازارهای مالی، افزایش پیدا کرده اند. اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا روز چهارشنبه اعلام کرد ذخایر نفت آمریکا در هفته گذشته، به میزان 
۳.۶ میلیون بشــکه رشــد کرد و به ۴۶۰.۷ میلیون بشــکه رســید. تحلیلگران در 
نظرســنجی رویترز، کاهش ذخایر به میزان ۲.۹ میلیون بشــکه را پیش  بینی کرده 
بودند. ذخایر بنزین آمریکا هم ۲.۷ میلیون بشــکه رشــد کرد و به ۲۳۳.۹ میلیون 
بشکه رســید که برخلاف پیش بینی تحلیلگران از کاهش این ذخایر به میزان یک 
میلیون بشــکه بود. انتظارات رو به رشد از آغاز سیکل تسهیل سیاست پولی بانک 
مرکزی آمریکا، باعث صعود بازارهای ســهام شــده است. معامله گران اکنون ۶۴ 
درصد احتمال می دهند که فدرال رزرو  کاهش نرخ بهره را در سپتامبر آغاز کند که 
بالاتر از ۵۰ درصد در یک ماه قبل اســت. کاهش نرخ های بهره  یک موهبت برای 
نفت است و می تواند باعث افزایش تقاضا از سوی مصرف کنندگان شود. اظهارات 
روز پنجشنبه رافائل بوستیک، رئیس فدرال رزرو آتلانتا، درباره تسهیل سیاست پولی 
هم انتظارات برای کاهش نرخ بهره در ســه ماهه چهارم امسال را تقویت کرد و با 
انتظارات سرمایه گذاران برای آغاز کاهش نرخ بهره در سپتامبر  همخوانی داشت. 
بهبود حاشــیه سود پالایش فیزیکی هم بازارها را تقویت کرده است. حاشیه سود 
پالایش در ســنگاپور، در ژوئن نسبت به ماه می، یک دلار بالاتر بود و به حدود سه 
دلار و ۶۰ سنت در هر بشکه رسید. اما رشد دلار آمریکا که به بالاترین حد خود در 
دو ماه اخیر رسید، افزایش قیمت نفت را محدود کرد. همچنین ابهامات سیاسی در 
فرانســه هم تأثیر منفی بر تقاضا برای نفت داشته است. در این بین، منابع تجاری 
اعلام کرده اند عربســتان سعودی ممکن اســت قیمت فروش نفت به آسیا را در 
آگوســت برای دومین ماه متوالی کاهش دهد. کاهش قیمت فروش به آســیا که 
مقصد ۸۰ درصد از صادرات نفت عربســتان سعودی است، منعکس کننده فشار 
رشــد عرضه غیراوپک بر تولیدکنندگان اوپــک هم زمان با موانع پیش روی اقتصاد 
جهانی اســت. بر اســاس گزارش رویترز، قیمت های نســبتا بالای نفت عربستان 
سعودی  باعث شده است پالایشگاه های چین در جولای، برای سومین ماه متوالی، 

واردات از این کشور را کاهش دهند.

افزایش درآمد نفت و گاز روسیه
محاسبات رویترز نشان می دهد در ماه ژوئن ۲۰۲۴، درآمدهای حاصل از فروش 
نفت و گاز روســیه ۵۰ درصد افزایش می یابد. به گزارش ایلنا از رویترز، محاسبات 
رویترز نشــان داد پس از کاهش یارانه به پالایشــگاه های روسیه که بازتاب دهنده 
توانایی اقتصاد این کشور برای محدودکردن تأثیر تحریم هاست، درآمدهای حاصل 
از فروش نفت و گاز روسیه طی ماه ژوئن با بیش از ۵۰ درصد افزایش به ۹ میلیارد و 
۴۰۰ میلیون دلار می رســد. درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز، مهم ترین منبع 
درآمدی برای کاخ کرملین بوده اســت و حدود یک ســوم تا نیمی از کل اقدام های 
بودجه فدرال در دهه گذشته را تشکیل می دهد. درگیری نظامی در اوکراین، غرب 
را بر آن داشــته تا تحریم های بی شــماری را با هــدف محدودکردن درآمد نفت و 
گاز روســیه که حدود یک ســوم بودجه فدرال این کشور را تشکیل می دهد، اعمال 
کند. روســیه توانســت صادرات نفت خود را از اروپا به  سمت هند و چین منحرف 
کند و جریان های مالی بســیار مورد نیاز را برای بودجه خود تأمین کند؛ زیرا مسکو 
هزینه های ســنگین دفاعی و امنیتی را با کسری بودجه روبه رو می کند.  محاسبات 
رویترز نشان می دهد درآمد نفت و گاز روسیه در ژوئن ۸۱۴ میلیارد روبل (۹ میلیارد و 
۴۰۰ میلیون دلار) پیش بینی شده که نسبت به ارقام ۷۹۴ میلیارد روبل در ماه می  و 
۵۲۹ میلیارد روبل در ژوئن ۲۰۲۳ افزایش نشان می دهد. پیش بینی می شو د یارانه 
پالایشــگاه ها از بودجه، از ماه می  ۶۰ میلیارد روبل کاهش یابد. این یارانه ها شامل 
پرداختی است که به عنوان دمپر شناخته می شود و پالایشگاه ها را تشویق می کند تا 
محصول خود را به جای صادرات با قیمت بالاتر، در بازار داخلی بفروشــند. وزارت 
دارایی اطلاعات بودجه ژوئن را در ســوم جولای منتشــر خواهد کرد. به طور کلی، 
برای سال ۲۰۲۴ دولت درآمد فدرال ۱۰ تریلیون و ۷۰۰ میلیارد روبل از فروش نفت و 
گاز را در نظر گرفت که ۲۱ درصد بیشتر از سال ۲۰۲۳ بود؛ زمانی که کاهش قیمت 
نفت و کاهش صادرات گاز باعث کاهش ۲۴درصدی درآمد شــد. روســیه از آغاز 
جنگ در اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، هزینه های دفاعی و امنیتی را به شــدت افزایش 
داده اســت که به دو کسری سالانه متوالی بیش از سه تریلیون روبل، یعنی حدود 
دو درصد از تولید ناخالص داخلی  منجر شــد. روســیه این منابع را با اســتقراض 

داخلی و با استفاده از صندوق ثروت ملی (NWF) در روزهای بارانی تأمین کرد.

شــرق: ناتــرازی منابع و مصــارف بانکی یکــی از مهم ترین 
چالش های پیش روی دولت چهاردهم اســت. آن هم درحالی که 
بیش از ۸۰ درصد تأمین مالی کشــور از شــبکه بانکی کشور بوده 
و یکــی از عوامل اصلی که باعث افزایش ناترازی بانک ها شــده، 
همین تأمین مالی دولت ها از شــبکه بانکی بوده است. ماجرای 
ناترازی در شبکه بانکی در چند ماه اخیر به قدری اهمیت یافته که 
برخی نمایندگان مجلس از وزیر اقتصاد و امور دارایی خواستند تا 
برنامه خود را درباره ناترازی بانک ها صراحتا تبیین کند. این مسئله 
در مناظره های انتخاباتی چهاردهمین دوره ریاست جمهوری هم 
مورد توجه قرار گرفت و هر کاندیدا درباره زاویه دید خود نسبت به 
این موضوع صحبت کرد. برای مثال سعید جلیلی در گفته هایش 
بیشتر بر جلوگیری از خلق پول بی مورد از طرف بانک ها تأکید کرد. 
به گفته او برخی بانک هــا، به ویژه بانک های خصوصی، از جیب 
مردم پول خلق می کنند و این وضعیت می تواند به عدم توسعه 
اقتصادی و نابسامانی های دیگر منجر شود. این کاندیدا همچنین 
بر اصولی تأکید کرد که از منافع عمومی بیشتری برخوردار باشد و 
از اعطای تســهیلات به شکل عدم تعادل به شرکت ها و مشتریان 
بزرگ، که شاید به تولید نیز مشغول نباشند، جلوگیری کند. جلیلی 
نهایتــا تأکید کرد که فارغ از دیدگاه هــای مختلف اقتصادی برای 
داشتن اقتصاد و نظام مالی سالم، مهم ترین موضوع انضباط مالی 

است که برای اصلاح نظام بانکداری باید آن را جدی بگیریم.
انتخابــات  کاندیــدای  دیگــر  پزشــکیان،  مســعود  امــا 
ریاست جمهوری، بیشــتر به بحث شفافیت نظام بانکی وارد شد 
وگفت: «در بانک ۱۰ هزار میلیارد تومان گم می شــود و بعد اعلام 
می کنیم تخلف را کشف کرده ایم. مگر ۱۰ هزار میلیارد تومان پول 
گم می شــود؟! چرا گم شــد؟ خواب مان برد که ۱۰ هزار میلیارد 
تومان گم شد؟ اینها همه ناشی از نبود اطلاعات و نبود شفافیت 
اســت. اگر داده ها در کشور شفاف شود، به راحتی می توان جلوی 
قاچاق، زمین خواری، رانت و رشــوه را گرفت». او البته در برنامه 
دیگری، به بدهی دولت به شــبکه بانکی نیز اشــاره و اظهار کرد 
که طبق اســناد بانک مرکزی و وزارت اقتصــاد، بدهی دولت به 
بانک مرکزی از آغاز سال ۱۴۰۰ از ۱۱۵ همت به ۳۰۲ هزار میلیارد 
تومان رسیده است. همچنین، بدهی دولت به بانک ها از ۴۱۶ هزار 

میلیارد تومان به ۷۵۲ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.
محمدباقر قالیبــاف نیز ضمن تأکید بر اصــلاح نظام بانکی، 
انتقادات شدیدی به نرخ بهره وارد کرد. او اعتقاد دارد این موضوع 
یکی از موضوعات جدی اصلاح نظام بانکی است. خسارت دیدن 
مردم ناشــی از ناترازی بانک هاست. البته از نگاه او بانک مرکزی 

الان اختیار دارد ولی نرخ کریدور بهره باید تعیین شود.
مصطفی پورمحمدی نیز وعده داد دولت تمام تلاش خود را با 
بهترین تیم های اقتصادی کشور برای ثبات اقتصادی به کار بگیرد 
امــا از نگاه او درحالی که برخی از بانک هــا تا ۳۷ درصد و بیرون 
از بانک ها تا ۴۷ درصد ســود سرمایه  دارند، نمی توان قیمت ها را 

کنترل کرد. پس این دست فرمان باید تغییر کند.

اولویت های بانکی دولت چهاردهم
در این میان برخی رسانه ها نیز با اشاره به شدت اهمیت مسئله 
ناترازی بانک ها، پیشــنهادهایی را به دولت آینده ارائه دادند. مثلا 
خبرگزاری مهر، پنج اولویت نظام بانکی در دولت آینده را توضیح 
داده کــه در صدر آنها جلوگیری از زیان دهی بانک ها و خلق پول 
قرار دارد. به نوشــته این رسانه، تأمین مالی بلندمدت باید از بانک 
به سمت بازار سرمایه رفته و تنها تأمین مالی کوتاه مدت بر دوش 

بانک باشد. هرچند که بانک ها مطالبات زیادی از دولت دارند که 
در ســال های گذشته باعث شده دولت با مماشــات با آنان رفتار 
کند و رفتار کج دار و مریز خود را در سال های گذشته ادامه دهد. 
موضــوع دیگری که باید در همین زمینه در اولویت دولت بعدی 
باشــد، کفایت سرمایه بانک هاســت که رعایت نشدن آن موجب 
ناترازی بانک ها می شود. البته راه میان بر افزایش کفایت سرمایه، 
افزایش سرمایه بانک بوده که آن هم منوط به وضعیت مناسب در 
بورس است که هنوز این وضعیت دیده نمی شود؛ بنابراین دولت 
بعد برای افزایش تأمین مالی و افزایش کفایت سرمایه بانک ها نیاز 
دارد که بورس را به مقطعی از رشد و ثبات برساند که بتواند دائما 
از آن استفاده کند. دلیل بعدی ناترازی بانک ها خط اعتباری آنان 
نزد بانک مرکزی است. در سال های قبل اضافه برداشت تبدیل به 
قانون شده بود و این روند ناصحیح هر سال باعث افزایش ناترازی 
بانک ها شده بود. افزایش خط اعتباری به بانک ها یعنی افزایش 
خلق پول قانونی و مســتمر که می تواند نتایج وحشــتناکی برای 
اقتصاد کشور داشته باشد. ایجاد وضعیت تخصصی برای بانک ها 
دومین اولویت پیشنهاد شده برای دولت بعدی در این زمینه است. 
از نگاه این رسانه اولویت بعدی دولت چهاردهم در زمینه بانک ها 
تعیین تکلیف بانک ها برای نحوه همکاری اســت. باید بانک های 
قرض الحســنه، بنگاه دار، تجاری، سرمایه گذار و تخصصی (مانند 
مســکن و کشــاورزی) فعالیت خود را دقیقا طبق دستورالعمل 
فعالیت بانک تنظیم کنند. هم اکنون متأسفانه بانک ها به صورت 
شــتر گاو پلنگ فعالیت می کنند و همه نــوع فعالیت را در قالب 
بانک انجام می دهند، اما باید بانک بنگاه دار با بانک ســرمایه گذار 
و بانک قرض الحسنه متفاوت باشد تا سیاست گذار بتواند بهترین 
تصمیم را برای بانک ها بگیرد. به عنوان مثال بانک ســرمایه گذار 
می توانــد در بــازار ســرمایه فعال باشــد و بخشــی از نقدینگی 
بازارگردانی در بازار سرمایه را تقبل کرده و عمق بازار سرمایه را نیز 
افزایش دهد. مثال دیگر بانک بنگاه دار است که می تواند با تشکیل 
شرکت های شتاب دهنده در صنایع مختلف کشور نقش افزایش 
شتاب و به روزشدن صنعت را بازی کند. بانک دیگر می تواند فقط 
تسهیلات قرض الحسنه داده و هزینه این نوع تسهیلات را از خود 
تســهیلات تأمین کند و درآمدهای عملیاتی آن بیش از هزینه ها 
باشد. رفتن بانک ها به سمت تخصص محوری هم تأمین مالی در 
صنایع مختلف کشور را تسهیل می کند و هم ایده های نوین برای 
اقتصاد ایجاد می کند. وزن بخشیدن به اعتبارسنجی در تسهیلات 
خرد و کلان دیگر پیشنهادی اســت که به دولت چهاردهم شده 
است، چراکه تسهیلات دهی بانک با اعتبارسنجی یکی از مهم ترین 
اولویت هاســت اما متأسفانه تنها شرط تســهیلات اعتبارسنجی 
نبوده و اعتبارســنجی تنها در زمانی برای مردم اعمال می شــود 
که قرار است به آنان تسهیلات پرداخت کنند. ارائه تسهیلات تنها 
با اعتبارســنجی یکی از آرزوهای مردم و اقتصاددانان بوده که در 
کشــورهای پیشرفته در حال اجراســت اما در ایران به یک بحث 
فانتزی برای تســهیلات دهی تبدیل شده اســت. پیشنهاد چهارم 
بــرای اولویت بندی به قصد اصلاح نظام بانکی ارتباط قوی میان 
بازار پولی و مالی کشــور معرفی شده اســت. مهر نوشته که در 
ســال های اخیر شبکه پولی- مالی کشــور به چشم رقیب به هم 
نــگاه می کنند اما این رقابت باید به همکاری تبدیل شــود و تمام 
تصمیمات تأثیرگذار بر بازار ســرمایه و بانک هــا با رعایت منافع 
این دو شبکه انجام شــود. ارتباط قوی شبکه پولی - مالی کشور 
سبب می شــود بانک مرکزی و ســازمان بورس با همکاری های 
مستمر باعث افزایش تأمین مالی دولت شده و منافع سهامداران 

و مــردم نیز در این بین دیده شــود، هر چقدر همکاری این دو نهاد 
پولی - مالی کشور بیشتر شود، زیان دهی بانک ها کاهش خواهد 
یافت، تأمین مالی تولید بیشتر شده و مردم منافع بیشتری خواهند 
داشــت. پنجمین و آخرین این پیشــنهادها نیز تکمیل و توســعه 

شبکه الکترونیکی بانک هاست.

بانک هایی که هرچه کنند، ورشکسته نمی شوند
کارشناســان نیز مشــکلات بانک هــا را از زوایــای مختلفی 
بررســی می کنند و بــرای حل مشــکل، پیشــنهادهای متفاوتی 
ارائه می دهند. از جمله کامران ندری، کارشــناس امور بانکی که 
درباره ریشــه  ناترازی بانک ها و اثــر آن بر اقتصاد ایران و فعالیت 
بانک ها، در گفت وگو با وب ســایت تجارت نیــوز توضیح داده که 
ناتــرازی در دو حوزه می تواند اثر خود را نشــان دهــد. نوع اول 
درباره کمبود نقدینگی اســت؛ یعنی بانک ها در پایان روز با توجه 
به برداشت هایی که ســپرده گذاران انجام می دهند، ممکن است 
دچار کســری نقدینگی شــده و ذخایر کافی و دارایی نقد نداشته 
باشــند که بتوانند آن را بفروشــند. از طرفی دسترسی کافی هم 
به بازار بین بانکی نداشــته باشــند و نتوانند کسری خود را از بازار 
بین بانکــی تأمین کنند. در اینجا ناچار از اضافه برداشــت از بانک 
مرکزی می شوند که این اضافه برداشت از بانک مرکزی آثار تورمی 
بر اقتصاد کشور بر جای می گذارد و درواقع این نوع ناترازی بر اثر 
ریسک نقدینگی به وجود می آید. به گفته  این اقتصاددان، نوع دوم 
ناترازی زمانی رخ می دهد که دارایی های بانک نتواند بدهی بانک 
را پشــتیبانی کند؛ زیرا بانک ها متناســب با بدهی هایی که دارند، 
باید دارایی هم داشــته باشــند تا اگر مجبور شدند، بدهی خود را 
تعدیل و پرداخت کنند و بتوانند از طریق فروش دارایی های شــان 
ایــن کار را انجام دهند. ندری همچنین اضافه کرده: «اگر زیانی بر 
اثر عملیات بانکی اتفاق بیفتد، این زیان از محل ســرمایه بانک ها 
تأمین می شــود و اگر بانک ها سرمایه کافی نداشته باشند و ارزش 
دارایی های شان هم به اندازه بدهی های شان نباشد، آنها اصطلاحا 

دچار ورشکستگی ترازنامه ای می شوند».
او تأکیــد دارد کــه با این حال هنــوز در ایــران ترتیبات مورد 
نیاز برای حل مشــکل بانک های ناتراز ایجاد نشــده و این یکی از 
مشکلات ساختاری اقتصاد ایران محسوب می شود. اگرچه ممکن 
اســت با توجه به تــورم بالایی که در اقتصاد کشــور وجود دارد، 
هرازگاهی بانک ها دارایی های خود را تجدید ارزیابی کنند و ارزش 
دارایی هــای خود را افزایش  دهند و از لحاظ حســابداری و روی 

کاغذ، مشکل ورشکستگی ترازنامه آنها حل شود.
نــدری همچنیــن عملکــرد وزارت اقتصاد و بانــک مرکزی 
در کاهــش و بهبــود ناترازی بانک هــا را ناکافــی ارزیابی کرده و 
گفته: «مجموعــه  وزارت اقتصاد و بانک مرکزی درباره مشــکل 
ورشکســتگی ترازنامه بانک ها کار خاصی را نتوانســته اند انجام 
دهند و این یکی از خلأهایی است که در اقتصاد ایران وجود دارد. 
این مشــکل، ساختاری اســت و ترتیبات نهادی برای حل مسئله 
بانک های ورشکسته با کمترین هزینه در اقتصاد ایران ایجاد نشده 
اســت. به همین خاطر وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در این زمینه 
کارنامه  خوبی ندارنــد. بانک ها با علم بر اینکه این اقتصاد از یک 
طرف نمی تواند مسئله  ورشکستگی بانک را تحمل کند و از طرفی 
دیگر، به لحاظ ساختاری راه حلی برای بانک هایی که دچار ناترازی 
می شوند ندارد، خود را در یک بن بست می بینند و به این کج منشی 
دامن می زنند؛ زیرا اطمینان دارند که هیچ وقت ورشکســته اعلام 

نمی شوند و از این نظر هیچ خطری آنها را تهدید نمی کند».
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